ایران است و جایگاه پرافتخاری در تمدن هنری جهان، احراز كرده است. در این دوران، تقریباً در همه شهرهای هنر

های هنری دایر بود. بنابراین سنجش و ارزیابی آثار هنری به صفویه)تبریز، قزوین، مشهد، شیراز( كارگاهبزرگ حكومت

(.2 :1389، وجود آمده در این دوره باشكوه، ارزشمند است)دستمردی

تهماسب عنوان پایتخت برگزید. پس از وی، شاهتبریز را به 1510/916اسماعیل با تأسیس سلسله صفویه در سال شاه

اش، ابوالفتح برادرزاده 1556/963(. و در سال156 :1384پایتخت را به قزوین انتقال داد )آژند، 1548/955در سال

تهماسب بود )سیمپسون، كه این مقارن با ازدواج او با گوهر سلطان خانم دختر شاه ابراهیم میرزا را حاكم خراسان نمود

گذاری نمود. سوی مشهد فراخواند و مكتب خراسان را پایه(. ابراهیم میرزا كاتبان و نقاشان مشهور را به16-17 :1382

داشتند. در این دوران چندین حضور یزمكتب تبریز ن نگارگران مشهدی، نگارگران و خوشنویسان بر علاوه او كارگاه در

کارستان هنری سلطان ابراهیم میرزا

جای مانده، بیانگر نفوذ آنچه از احوال شاهزاده ابوالفتح سلطان ابراهیم میرزا در آثار و متون تاریخی دوره صفوی به

گرایش به هنردوستی وی است. سلطان ابراهیم میرزا صفوی سیاسی و اجتماعی این شاهزاده نامدار قرن شانزدهم/دهم و

به دنیا آمد. مادرش زینب سلطان خانم از 1539/946میرزا نوه شاه اسماعیل صفوی است. او در اواخر سالپسر بهرام

سالگی تولد تا ده آمد. ابراهیم میرزا از بدوتهماسب درمیرزا به ازدواج شاهبزرگان ولایت شیروان بود كه بعد از فوت بهرام

1555/962سالگی و در سال 16تهماسب او را در تهماسب به تربیت او اهتمام كرد. شاهنزد پدر بود. بعد از فوت پدر، شاه

به حكومت مشهد و ناظر آستان قدس منصوب كرد. آنچه در ذكر فضایل و هنردوستی شاهزاده ابراهیم میرزا سخن

میر احمد منشی در گلستان هنر از كتابخانه وی در خراسان آورده و بر این قرار، شده به جهت شرحی است كه رانده

انداند وین هفت خزینه در گهر همسنگاین هفت سفینه در سخن یک رنگ

انداین هفت برادران بدیــن چـرخ بلنـد نامی شده در زمین به هفت اورنگ

بود. آن پیرو جوانی در كه جامی است، متأثر نقشبندیه یفرقه خصوصالعلی صوفیه، هایاندیشه از اورنگهفت مضمون

سرشار صوفی مسلک، ادیبان چون دیگر اثر، این در جامی بود. زبان هرات در نقشبندیه مرشد 1457/861در اینكه چه

نیست، ساده مخاطب به و اخلاقی فلسفی عرفانی، مفاهیم درک و انتقال كه فرض این عارفانه است. با نماد و استعاره از

شده است. پس از قتل ابراهیم میرزا به دست روایت حیوانی و انسانیهایزبان شخصیت از و تمثیلی، قالبی در هاحكایت

اسماعیل دوم، گوهر سلطان بانو، همسر ابراهیم سلطان، از شدت تألم برخی از مرقعات را با آب شست و از میان برد. در

شود كه نشان مشاهده می 1608/1017عباس اول با تاریخالذهب، مهر مشخصی از شاهسلسلهیكی از صفحات دفتر اول

الدین های زیادی در آستانه شیخ صفیاورنگ سالالدین اردبیلی است. هفتاورنگ به آستانه شیخ صفیاز وقف هفت

بیست سال، این مجموعه در دربار اورنگ، پس از اردبیل باقی نماند. با در نظر گرفتن مهرهای روی برخی از نسخ هفت

( عارف و شاعر مشهور در خراسان متولد شد و همانند ادیبان دیگر، اشعاری از استعاره و نمادهای 898-1492/817-1414نورالدین عبدالرحمن جامی). ۱

.(15-14 :1382عارفانه دارد )سیمپسون،
ه ( در گالری هنر نیویورک به نمایش گذاشتchiesa collectionسا )در ضمن آثار معروف مجموعه كیه 1926/1344این مجموعه در تاریخ آوریل .8

Hagop( در اختیار گرفت. هاگوپ كوركیان )Achille Chiesaشد. این مجموعه را تاجری ایتالیایی از اهالی میلان موسوم به آچیله كیه سا)

Kevorkianبار اورنگ را خرید و بیست سال بعد آن را به فریر گالری در واشنگتن فروخت. در آن مدت این نسخه مصور، یک( مقیم نیویورک، نسخه هفت

.(simpson, 1997: 11) .در بنیاد ایران در نیویورک به نمایش گذاشته شد 1940/1358در موزه هنر دیتروت و بار دیگر در 1930/1348در

توان پنج فضای متفاوت روایی را در صحنه تشخیص داد. ساختار و با احتساب صحنه چاه، میدر نگاره مشهود است

فضای طرح متشكل از چندلایه رنگی متعادل است كه بدون عوامل انسانی و حیوانی نیز ساختار مستقل و كاملی دارد.

الابراردفتر سوم: سبحه

دین عالیه مقاصد و اخلاقی دفتر، مطالب این است. موضوع شده نظم 1482/887سال مثنوی و در این دفتر در قالب

فرشتگان نور نثار (1از: اندعبارت بدین شرح شده مصور موضوعات و است تصویر 5 شامل است. این دفتر اسلام مقدس

مرد (5ابی اعر كرم مرد و ( جود4 را پیرمرد جوان انداختن بام از (3 كند می امتناع هامرغابی قبول از پیر (2 سعدی بر

میوه. درخت تاراج و شهری

مجلس پنجم: مرد شهری و تاراج میوه

وامل تصویری در چندلایه، منجر به اند. قرار گرفتن عاند و متعادل شدههای رنگی در كنار هم قرار گرفتههمچون لكه

ایجاد بُعد در نگاره شده است. ساختار فضای طرح بدون عوامل تصویری، فضایی نامشخص و غیر ایستا است و تصویر

دهد. مستقلی را نشان نمی

دفتر هفتم: خردنامه اسکندری

اسكندرنامه به شیوه 1485/890اورنگ جامی است كه در سالهفت خردنامه اسكندری هفتمین مثنوی از مجموعه

ای است شامل پند و اندرز آمده است. خردنامه اسكندری مثنوینظامی گنجوی، به نام سلطان حسین بایقرا، به نظم در

(. خردنامه16 :1385از مشاهیر و حكمای یونانی، مانند: افلاطون، ارسطو، سقراط، فیثاغورث، هرمس و...)حسینی،

در این نگاره شیخآتش از درون زبانه می

كشد. شاید هم این نگاره اشاره بر عزل ابراهیم میرزا دارد های شكسته آن آتش تنوره میه از شاخهتنومندی را كشیده ك

اورنگ كه با شادی و (. نگارگری هفت127 :1374كند )ولش، و در اینجا نه بر اسكندر بلكه بر ابراهیم میرزا مویه می

پایان پذیرفت یعنی سالی كه 1565/972در سال شروع شده بود با مویه بر مرگ اسكندر 1556/963سرخوشی در سال

چنین بود كه سرانجام فرمان قتل جای ابراهیم میرزا یكی از فرزندانش را حاكم مشهد كرد و تقدیر اینتهماسب بهشاه

ابراهیم میرزا به دستور شاه اسماعیل دوم صادر گردد.
مت وفات اسكندر)منبع: نگارندگان((. تحلیل فرمی و ساختاری نگاره ظاهر شدن علا6جدول شماره )

های درخت تنومند شكسته شده است.